De bonis maternis

Res que [Ad fili
os] iudex si
alio mō aduēctio. i. ti. i.
cū non solū. r. l. cū opz.
[Procuratorē] ordina
tū a se post litis p̄stationē. vel a s̄
filio cū ei? p̄sensu. s. de p̄cura. neq;
fm glo. Sz doc. dicūt q ante lit; cō
testationē pōt p̄ s̄tituere p̄curato
rē: q; sic etiā faciebat de iure antiq;
ff. de p̄cu. l. nō solū. s. si p̄. de iurij;
l. sed s̄vni? s. ait p̄tor. ff. rē ra. habe.
si sine. s. finali. De hoc in specu. d̄ p̄
curatoz. s. ratiōne. p̄ si. sed quando.
Itēz ex eo quod subijctur q̄ habet
legitimas p̄sonā: dicit glo. q̄ potest
concipere libellū nomine suo: v̄ lno?
mine filij: t̄pe t̄i surabit de calūnia
fm glo. Laue tamē q̄ i casu quo pa
ter agit noie suo: v̄z facere mētione
de filio in narratiōe libelli. [Itēz
dic q̄ pater couenitur v̄t hic. Vel

potest conueniri filius cum auctori
tate patris si sit maior infante. r p̄e
sens. ff. s̄ admistrati. tuto. l. i. s. suffi.
cit: h̄z doc. Et nota q̄ hec lex i fine:
facit ad questione illi? q̄ emerat cer
tos reddit? a ticio sub obligatiōe bo
noz ticij. an q̄ diu tici? soluet reddi
tus: p̄toroz bonoz ticij p̄scribāt p̄
emptorē reddituū. Et videf q̄ non
cum nō possint agere ex quo ei solue
batur. argumēto. f. de agri. r cen. si. l.
sancimus. p̄. cū nō opus. li. xi. Sed
specu. p̄tra ti. v̄ p̄scrip. s. i. p̄. pone
p̄to quo. ff. quib? mo. v̄ usufru. amit.
l. pomponius. Dicit tamē esse locus
restitutiōi. p̄to quo. ff. ad carbo. l.
scripto. s. quemadmo. serui. admit. l.
si locus. si serui. ven. l. r̄si forte. Sed
quid si ille qui tenebat rem ad vitaz
eam vendiderit. forte retēto v̄ usufru
ctu: vel nō retēto: an currat p̄scrip
tō contra dominuz in vita alienā
tis? Dic q̄ sic quia contra ciuilit̄er
possidētē agi potest. vt dixi supra
vbi in rem actio. l. ij. Item, quid de
muliere que est in potestate viri r a
gere non potest sine auctoritate viri
de consuetudine fori secularis? Vi
detur q̄ ei currat tempus. argu. ex
tra de in inte. resti. cōstitut?. Et mā
xime ex quo possit agere in curia ec
clesiastica que non vtitur illis con
suetudinib? ff. vi bono. rapto. l. ij.
de his qui a non do. ma. l. si. supra v̄
iure doti. l. in rebus. Item videtur
q̄ impedito agere: currat tempus si
non fecit diligentiam de tollendo i
pedimēto extra de elec. c. si. f. v̄ tēp.
appel. l. fina. s. illud: prope finē. Et
ideo si filius non requisit patrem
q̄ p̄stet ei auctoritates: videf tem
pus ei currere. In casu autem quo
filius agere posset pro se. vt infra de
bo. que libe. l. cum non solum. nō est
dubium quin currat. [Accedit.] ab
tinito. ex postfacto nō compellitur.
ff. de euic. l. illud. nisi appareret eui
ctio in limine i s̄ra de euicito. si post
[Uedicātibz] dic infra de an. ex
cep. l. si. s. finali.

An ipse
dito age
re currit
p̄scriptio
vide pub
c̄p̄a.

De

Consuetudo q̄ mu
lier sine
auctori
tate viri
nō agat
tombz l
d̄ d̄ d̄ d̄ d̄
l̄n̄z f̄az
l̄z n̄h̄c
quib? et
p̄scrip
ss̄ infra l
noq/

ff. qua
liter f̄res
succedāt

ff. qua
lit agat
aut cōue
niat pro
filio.

Aut. C Nisi tricennale tempus.

Hec aut. sumit in aut. de nupti. §. si vero expectet. colla. iiij. Et quis loquat in lucris nuptialibus: extendit ad o[mn]e aduenticiu[m] s[ecundum] Jo. 7. glo. Et loquit in immobilibus: quia iniquus esset quod in mobilibus expectaret ita longus temp[us] quoniam habet bonam fidem. nisi dicas quod titulus hic deficit: nec iustus error habetur pro titulo. ff. de usufructu. l. nunquam. Et eodem modo intelligas de prescriptio[n]e rei immobilis: in qua dicitur sufficere. x. anni: cum bona fide et titulo. Et sic loquit in eo qui sciebat rem maternam: et errat in iure. Alij habent triennale. et tunc esset plurius. Et ita habentem corpore. Item in eo quod dicit dominos. Nota quod usufructio[n]e acquirat dominium. ff. de usufructu. l. iij. In prescriptio[n]e vero. xxx. vel. xl. annorum sunt optima. Mar. dicit quod acquirat directu[m]: Et hanc sequitur Jo. glossator decreto. xvi. q. iij. inter memoratos. et e. quicquid. et plene de hoc archid. extra de prescript. li. vi. c. i. Vide in summa Hostie. de prescript. in rubrica. de prescripti. rex immobilium. §. heriganf. p. veru[m]. Bul. vero Jo. 2. glo. dicit. quod acquirat utile tamen si bona fide. alias solum exceptio. et hoc si semper fuit malefidei. Per prescriptio[n]em vero decem annorum vel xx. dicunt acquirat utile dominium. et actionem et exceptionem. Et istud perscuritur. Dy. latius extra de regulis iuris. c. possessio. li. vi. Sed quidam dicunt acquirat directu[m] dominium per prescriptio[n]em. x. vel. xx. annorum. Hec glo. dicit contrarium. Et est satis probabile. quia fortior est possessio immobilium. ff. de acquirere. possess. si re. Item quia est bona fides et titulus sicut in usufructio[n]e. An autem procedat libellus si quis dicat se dominum: quia prescripti. Dic ut in spec. de prescriptio[n]e. Et solutio patet ex precedentibus.

Quicquid [Defuncto eo] scilicet filij non extinguat. §. ad tercilia. l. fi. [Vendicent] §. de colla. l. fi.

Sibina m[er]e [Dec. l. intelligitur in bonis maternis. nec obtinet in alijs aduenticijs s[ecundum] glo. Et hic est casus quo vir succedit uxori in aliquo. p[er]tra. l. §. de suis et legit. here. l. affinitatis. Sed quoniam in casu in quo distinguuntur bona paterna a matris: pro quibus partibus soluetur es alienum: Dic quod pro equalibus quod etiam in alijs de quibus succedunt per equalibus. ff. de here. institu. l. ex facto. Et quere de eo quod scripti. supra si cer. p[er]tra. l. i. Dic tamen quod si esset es alienum. quod directe cogereretur rem alterius. ut onera censuum ille suppositaret. ff. de usufructu. lega. l. quero. de testa. milita. si certarum. In feudo vero non succedunt nisi qui attinent ex illa linea. in feudo de natura. suc. feudi. c. i. de gra. successi. feudi. c. i. §. his vero [Accipiet] §. ti. i. cum op[er]ibus §. cum autem.

De bonis que liberis in potestate constitutis ex matrimonio vel aliter acquiruntur.

Quoniam venerande. supra ti. i. l. i. que hic elargitur. Sed hodie est ius commune in fra. l. cum oportet. et l. cum non solum. [Observari] nisi a patre proveniret infra. l. proxima. [Durabit] nisi si quo ad usufructum. l. proxima. Et nota hic quod vxor remanet in potestate patris supra de conditi. in se. si vxor. Et ei acquirat hic. Quod est verum extra operam. quia ex illa acquirat viro. ff. de operis. li. sicut. de donationi. inter virum et vxor. sed si vir in principio. Item dic quod acquirat patri quo ad usufructum: ut hic

Et disti-
guat bon-
na p[er]tra
a m[er]e
p[er] q[ui]b[us] p[er]
trib[us] solui-
tur es a-
lienum.

Da

Et nota
quod p[er]
vel marie
to.

An usufructio[n]e acquirat dominium

Et

De bonis q̄ libe. in p̄tate. sc. fo. clxxviii.

Sed in his que processerunt ab eo
quo ad proprietatem. f. l. prima.

Constitutiones.

f. l. i. [Retardet]. s. de donat. ante
nup. si constante.

Quod scitis

[Ante nupti] as [Cuz] pactū
est de lucrādo. [Acquire] de nisi quo
ad vsum fructus. s. l. proxima. [Sin
autem] prosequitur casum quo vroz
premoritur. quia supra dixerat de fi
lio premoriente/ sc̄bas glosas. et hoc
prout est idem in lsa. Alii nō habēt
idem: et ponūt qz pacta fuerūt inter
posita/ et per culpā viri fuisse factū
diuortium. Et nota ex hac. l. q̄ licet
pactus de lucranda dote in casus so
luti matrimonij non teneat. vt. ff. de
fun. do. l. ij. ff. de do. pre. l. ij. tñ tenet
in donatione ppter nuptias: vt hic
Quod est notabile. [Reseruando]
supra ti. l. i. ij. cum notatis.

Quecunqz

[Aut ter] t[er]tio [Casus]
huius. l. non tangit aut. sed si q̄s su
pra de sc̄bis nupt. Ibi enī loquitur
cum parens qui lucratus est transit
ad sc̄ba vota hic cū fili⁹ vel filia pre
morsus lucrati erant aliquid secūdu
glo. [Dominio] corrigitur per autē
tiam defuncto. et per autenticam/
cessante/ secūduz glo. [Intentio] su
pra de bo. matri. l. i.

Nō sine ratione.

[Conuenientē] Nota q̄ appellatio
ne mariti continet sp̄sus. et ec̄tra.
ff. de iniur. l. itē apud. s. sp̄sus. d̄ iu
re voti. si sponsa. de func. dota. l. iul.
f. qui po. in pig. ha. assiduis. s. l. Ar
gu. contra. ff. de his qui notam. lsa.
vroz. et. l. folet. Dic q̄ vbi ē fauor
obtinēt prima pars. vbi odium: se
cunda. Hec ob. f. de adult. ppter: qz
ibi fauor: ne malicia remaneat ipu
nita. Et p hoc r̄ndetur ad q̄stiones
plures. An sponsa habeat osculum

de cōsuetudine vrozibus debitum?
Item an tempore sponsaliozuz trā
seat in potestate viri: sicut vrozēs
transeūt de cōsuetudine? Itē an de
sponsata/ et certa sibi dote promissa
succedat patri in locis vbi cōiugate
nō succedūt de cōsuetudine? Satis
tamen vt q̄ vroz non transeat i po
testate viri nisi post nuptias. ff. d̄ cō
di. et demonstra. l. cui ad municipia.
lea que.

Cuz oportet

[Ad est] de
bet. ff. de
iust. et iu. l. i. [In veteris iuris ob
seruatione] supra. l. i. ij. et iij. [Si
quis itaqz] Pro euidētia huius. s. Que
die q̄ ex substantia patris prouenit
quicquid filius habuit de bonis pa
tris. Et idem si contemplatione il
lius habuit aliunde. ff. de vulga. s.
si plures. s. in arrogato. Et idem si
ex fructib⁹ rei assignate pro alimē
tis. ff. ad trebel. balista. Et vide. ff.
de iure voti. l. v. Quid ergo si de pe
cunia patris vsuras quehuit? Vide
tur non ex re patris. ff. de verboruz
significa. vsura. de donatio. intervi.
et vxo. l. fina. Sed dic contrariū se
cūdu glo. et docto. vt. s. in arroga.
dic. j. proximo. s. Sed quid i dubio
an presumitur habuisse de bonis pa
tris? Glo. dicit recurrendū ad cō
iecturas: an sit industrius: vel nō.
Doctores dicunt q̄ presumitur ha
buisse de bonis patris supra de col
la. filie. Quod est verum vbi guber
nabat bona patris. alias tene glo. s̄
vt dixi supra ar. tute. si defunctus.

[Autibuscunqz] dum tamen hone
stis. ff. de acquiren. posses. l. q̄ seru⁹
Et ideo filius nō acquirit ex vsura
ria prauitate. Et cessat hodie q̄stio.
glo. [Possessa] Nota expressum/ q̄
pater non possidet res aduenticias
sed vsum fructum tantum. Et nota.
ff. de acquirend. possessio. l. possessio
quoz. s. primos. Quod etiaz graui
us infra. s. Sin autem. ff. de lega. ij
cum pater. s. euictis. [Speculij ac
A. ii.

Pactū d̄
dote i ca
su diuor
tū lucran
da.

an appel
latōe ma
riti vēiat
sp̄sus v̄
cōtra.

Nō p̄sue
tudines
Frācie.

ca

Que dia
cas filius
h̄re de bo
nis p̄tis.

An fili⁹
p̄sumat
h̄re ex bo
nis p̄tis.

ca

Nota.

Liber Sextus.

cesserunt] Itē excipiunt alij casus
 vt i autenticis quas hic leges Sta-
 tuta sunt. s. e. quecuq;. Sed illa et
 hec corrigūf. vt hic notaf. s. [Non
 aut] opponit ad id qd dicit de rōne
 non tradenda. l. i. fina. s. sin autē es
 alienū. dic ibi. Itē ad id qd dicit bo-
 na patris non esse obligata. l. s. sed
 cum tacitas. Sed q non sunt obli-
 gata pro malo vsu vel mala guber-
 natione. sed vt rem alienatā de bo-
 nis patris seu eius estimationē re-
 cuperet. fm glosam. Alij dicunt q
 p̄ tenet de administratione culpa-
 bili vel dolosa: vt ibi. alias non / vt
 hic. Et hāc v̄f glosa approbare. s.
 d nupti. si quis priorū. s. fina. Ultra
 q̄ pōt eē vera. [Itē ad id qd sub-
 iicitur & nullo modo: p̄cordat i aut.
 de nupti. s. si vero expectet: collatio
 ne. iiij. Ar. cōtrariuz. ff. de conditi.
 ob causam. l. iij. s. ij. Sed queritur
 an si pater edificauerit domum i so-
 lo filij: extinguat vsufruct⁹ rei mu-
 tatione? Dic q nō / fm glo. Et sec⁹
 esset in alio vsufructu. ff. de vsufruc.
 l. quotiens. s. finali. [Administratō
 ne] in aut. de nupti. s. si vero expe-
 ctet coll. iiij. [Donatione i filij] q
 confirmatur morte. ante nō tenet /
 fm glo. & docto. s. [Cū autē] cōcor-
 dat i nsti. per quas perso. no. acquiri.
 s. hoc quoq;. [Hō solēt] supra ti.
 i. l. i. [Huius premio] Secus in eo q
 manumittit. qui videt dedisse pecu-
 liū. s. de pecul. eius qui liber me. l. i.
 Item videtur secus in peculio filij:
 videlicet q p̄ videat donare. ff. de
 dona. l. donationes. s. p̄. s. de dona. l.
 sine [Aliqd fuerit gestū] opponit.
 s. de bo. p̄scrip. si quis post. de iure
 fis. l. i. l. x. de priuile. fis. si debitor.
 Sed hic in priuatis administratori-
 bus q sunt hoc casu melioris condi-
 tionis q̄ fiscus. sicut alias infra de
 cōue. fis. debi. l. ij. l. x. Item opponi-
 tur de. l. grege. s. sub conditione. ff.
 q poti. i pigno. ha. l. potior. p quas
 v̄f q p̄p̄thecari⁹ n̄ pōt p̄cedet p̄n-
 cipalē. Sed glosa cōcedit hic q ius

mo precedit vt obligatio fideiusso-
 ris. institui. de fideiusso. s. i. ff. de fis-
 deiusso. l. fideiussoz obligari. et. l. si
 stipulatus. s. adiberi.

Aut. Excipitur.
 Sumitur in corpore vt li. matri et
 auit in principio: colla. viij. Et dic
 q datur curator huius rei fm glo.
 Sed secus vbi p̄ non h̄ vsufructū
 q non vult. s. e. l. cū non solum. s. pa-
 tre. Et facit ad hanc. l. in aut. d. ali.
 et ephite. s. scripissimas: colla. ix. S̄
 obstat extra de testamen. c. requisit
 si sed hic exprimitur certa persona
 ibi nulla: vt ibi notatur.

Aut. Itē hereditas.
 Sumitur in aut. de heredi. ab inter-
 sta. s. si p̄o colla. ix. [Et forsan] hec
 cauda d̄ esse de aut. precedēte. S̄
 forte p̄. vult dicere q hec aut. ha-
 beret locum vbi extraneus institue-
 ret patrem et filium. Quod non est
 veruz fm docto. quia in casu huius
 aut. est speciale. qz filius p̄ iura no-
 ua grauat: cōtra. l. supra ad tercull.
 l. si. Et ideo sic releuat.

Aut. Idem est
 Sumit in aut. vt nulli iudi. s. qz ve-
 ro. colla. ix. Et dic q altarū rerū re-
 tinet pater vsufructū fm glo. & do-
 ctōres. Item dic q si pater efficiat
 monachus q nō priuat vsufructu:
 fm glo. Ad ē veruz de vsufructu p̄
 legem sibi questio. Secus in alio se-
 cūdum quosdā. Dic. supra de sacro-
 sanc. eccl. aut. ingressi. Et nota hic
 casus quib⁹ nō querit patri vsufu-
 ctus Duo sunt in s. exceptis. & tres
 in his trib⁹ autenticis. Itē est ali⁹
 s. e. l. s. sin autē. Itē ali⁹. l. i. s. sine
 autē p̄re. Itē ali⁹. s. e. l. s. si. Itē ali⁹
 si vsufruct⁹ leges vel acq̄ras p̄ filij:
 qz seruitus seruitutis eē nō pōt. ff.
 d vsufruc. le. l. ij. Itē infra. l. prima:
 fm glo. Itē ali⁹ in aut. de incestuo-
 nup. s. i. Itē ali⁹ infra d sentē. passis

Boa pa-
 tris an
 sint admi-
 nistratōe
 obligata
 filio.

Itē

Nota.

Cap i
 b⁹ p̄i nō
 q̄rit vsu-
 fructus.

l. fi. s. de iure doti. l. vbi. Item alius. supra s. fideicō. q̄uis. Itē ff. ad trebell. imperator. Item q̄n nuda proprietatis filio legatur. ff. de usufruc. l. si cui fundum.

Cum nō solū [Adi-] etia si filius haberet substitutus. vel si filius deberet etia ab intestato vocari: s̄m glosam ⁊ docto. Sed non sic in seruo supra de heredi. istituē. cū proponas/s̄m glo. Item nec i hereditate profectitia: si esset institutus contemplatiōe patris. quia hec lex nihil innouat: nisi in aduēticijs. s. e. cum oportet. s̄m Jaco. de ra. Item nec hec obrinet in querela si fili? de latas recuset. ff. de inoffici. testamē. papi. in p̄ncipio: s̄m glo. Tu potes dicere contra. cum hec lex generaliter loquatur de omni lucro/ut sequitur. [Voluerit] In hoc corrigif. ff. de acquirē. heredi. si quis mihi. s. iustum. [Itēq; contra patrem] Secus in peculio p̄fecticio. ff. de pecul. l. si quis seruus. s. i. [Siue p̄tract?] neduz ergo loquitur de hereditate: immo de omni emolimēto: s̄m glo. infra. e. s. fina. [Simili modo] olim contra. ⁊ dic. ff. de iudi. l. si longius. [Necessitate] etia cogi d̄z captis p̄gnoribus ⁊ alijs remedijs p̄toruz ff. ad. l. iul. pecula. l. sacrilegū. insti.

de satis. tuto. s. quidam. ff. de ven. in spi. l. i. s. quid ergo. Sed quid si nolit consentire. an valebit quod cum eo actum est? Videtur q̄ sic. ff. ut in pos. le. l. i. s. non exigitur glo. videt̄ sententia contra. Sed doctores dicūt valef. ff. solu. matr. si cū dotē. s. si eo tempe. ff. ad trebell. l. imperator. de iniurijs. l. sed si vni? s. filio. S̄z specu. videtur tenere cū glosa. Dicit tamen q̄ curator daf bonuser eo quia filius nō defēditur ff. ex quib? cau. maio. l. ab hostibus. Et si fili? sit citatus ⁊ pater: non potest fieri missio in possessionē. etiam in rebus aduēticijs. vt notaf in spe. de acto. s. i. s. s̄z qd si puenif/cū sequē. s̄. S̄z qd

si iurauit non consentire? Dic posse cogi nihilominus: vt ibi notaf l. s̄. sed quid si iurauit. S̄z quid si pater erat de vna iurisdictione quia forte clericus: filius laicus qui conuenit coram iudice seculari: q̄s coget eū? Dic q̄ requirit iudex suus q̄ cogat eum. ff. de bo. auctori. iudi. poss. l. cū vnus. s. i. S̄z an quod hic dicif obstat indistincte in omni causa ⁊ casu? Dic q̄ aut est causa peculiaris/aut alia. Primo casu dic q̄ in p̄fecticio nil immutatur. Sed tertia leges antiquas. ff. de iudi. l. longius. ⁊ quod ibi nota. In aduēticijs est regulare/s̄m glosaz q̄ requiritur cōsensus patris: vt hic. alias iudicium esset nullum infra de an. excep. l. i. in fine supra de bo. mater. l. i. Et hanc specu. ti. de acto. s. i. s̄. sed ⁊ filiusfa mil. Alij dicūt q̄ in causis aduēticijs vbi usufruc. non queritur patri: q̄ non vult: est necessarius consensus. vt hic. Sed in causis quibus de iure non queritur: de quibus supra in aut. idez est non requiritur: q̄ de illis se intrmittere pater nō pot. extra de iudi. c. si annum. li. vi. in fi. hanc credo veram. Sed prima est tutior. [In castrensi] sunt op̄i. naz glo. hic in additione tenet q̄ exigat cōsensus. S̄z p̄trar iū videtur tenef. ff. ad trebell. l. imperator. Et hāc specu. d. s. s̄. in p̄missis. cui consentio per dictū. c. si annū. ff. ad mace. l. ij. Et per hoc videt̄ q̄ nō sit opus cōsensu in causis clericorum de acquisitis post clericatus. Vnde in specu. de acto. s̄. sed nūquid bona. Et notat archidya. in. d. c. si annum. Vbi aut̄ est alia causa. dic q̄ si sit causa d̄ qua pater se intrmittere nō debz: nec damnum seu emolumentum ad ipsum pertinet: tunc non requiritur eius consensus: vt. c. si annum. Quid ergo si agat vel conueniatur criminaliter? glo. sentit q̄ sit opus cōsensu. Sed docto. cōtrariū/per. l. iter liberaz. s. penul. ⁊. l. filium. ff. de adulte. ⁊ idem in specu. s̄. sed nunquid